XIV. Quomodo Jesus sanavit Joseph a veneno viperae.

- Après aiço cant venc un iorn
 2226 E mays per ops que per soïorn
 Joseph annet cuyllir de clueys. (259)
 E un serpent feç li enueys (260)
 Que'l mordet, si qu'ell fom cays mort (261)
 2230 E de vivre non ac conort. (262)
 Anz cugeron qu'ell fos passat (263)
 Per lo verin que l'ac tocat (264)

2209 *Cfr. les vers 1958—61.* — 2211 *Le ms. porte ca; cfr. la note au vers 1973; le vers 1960 correspond au vers 2211: non lo cal a [l'] escola estar.* — 2217 *Cfr. Bartsch, Denkm. 279:*

17 Jèu vuelh, car tu m'as conogut,
 Arian sia ressucitatz
 E de mort a vida tornatz.

2223 E l'humilment supliquet (257) a l'enfan (258). — 2228 Et . . . fez (260). — 2230 viure (262). — 2231 ans . . . pessat (263).

2216 *Ecce nunc magister, vere dixisti.* — 2218 *Propter te resurgere habet (remarquez ce futur) qui erat mortuus.* — Chap. XIV. *C'est le titre du cod. Parisiensis, cfr. Tischendorf p. 168 n. Le titre des autres versions est: Quomodo Jesus liberavit Jacob (cfr. de même l'Évang. Thom. graec. A. XVI) a percussione serpentis.* — 2227 *ad colligendam stipulam.* — 2229 *mordit eum vipera et cecidit in terram quasi mortuus per venenum.*

- La vipera li mes el cors,
 2234 De que neguns iamays non stors.
 E Jhesu es s'en annat lay
 E trobet Joseph que si iay,
 Que non vi seynna ni parlet.
 fol. 121^b. 2238 Jhesu la plaga li sofflet, (265)
 E fom garit e annet sus (266)
 Joseph e dix: „Enfant Jhesu,
 „Tu m'as de mort resuscitat.“
 2242 E am tant si son regardat
 E viron la vipera morta. (267)
 E Joseph emplit sa redorta
 De clueys e portet l'a maison.
 2246 Cill que o viron ni qui son,
 Dixeron: „Miracle tan cert
 „Non vim iamays ni tan apert.
 „Ço non fera neguns homs mays,
 2250 „Si fyll de Dieu non fos verays.“

XV. Quomodo Jesus resuscitavit puerum.

- Après aiço non tarzet gayre,
 Que una femna del repayre
 Ben pres d'aqui, avia un fyll,
 2254 Que ac estat en greu peryll
 De malautia e fom mortz;
 E fom mot gran lo desconortz
 E la dolor qu'ill en sentia;
 2258 E car d'autre enfant non avia,
 Era plus mortal li dolors.
 Et aixi, am planz et am plors,
 La mayre esta sobre l'enfant;
 2262 E Jhesus es vengut enant,
 E toquet sus lo pietz lo mort, (268)
 E dix: „Femna, ajas conort, (269)

2238 Jesu . . . sofflet (265). — 2239 fon guerit (266).

2238 Jesus sufflavit in plagam eius et subito sanus factus est. — 2243 et vipera mortua est. — 2251 Post paucos dies infans vicinus eius mortuus est. — 2257 et deplorabat eum mater eius valde. — 2262 Audiens hoc Jesus abiit et stetit super puerum et pulsavit in pectore eius et dixit, . . .